
1

 

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部
份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

TCC INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED
台泥國際集團有限公司

（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股份代號：1136）

截至二零一六年六月三十日止六個月之
未經審核中期業績公佈

財務摘要

• 截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團之收益約為4,885,800,000港元，
較去年同期之約5,132,800,000港元減少4.8%。

• 截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司擁有人應佔虧損約為156,100,000

港元，較去年同期之本公司擁有人應佔溢利約81,100,000港元減少292.5%。

• 截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司擁有人應佔每股基本虧損約為
3.4港仙，較去年同期之每股基本盈利約1.7港仙減少300.0%。

• 董事會不建議派付截至二零一六年六月三十日止六個月之中期股息。
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業績

台泥國際集團有限公司（「本公司」）之董事（「董事」）會（「董事會」）欣然宣佈，本公
司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一六年六月三十日止六個月之未經審核但已由
本公司審核委員會審閱之簡明綜合業績，連同二零一五年同期之未經審核比較數字
如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至六月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年

附註 千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

收益 3 4,885,814 5,132,761

銷售成本 (4,119,376) (4,303,694)

毛利 766,438 829,067

投資收入 30,519 42,840

其他收入、收益及虧損 (95,416) 38,681

銷售及分銷開支 (313,249) (308,070)

一般及行政開支 (439,326) (430,164)

融資成本 4 (131,018) (140,865)

(182,052) 31,489

應佔聯營公司之溢利 61,849 64,653

應佔一間合營公司之虧損 (138) –

除稅前（虧損）溢利 5 (120,341) 96,142

所得稅支出 6 (32,102) (13,068)

期內（虧損）溢利 (152,443) 83,074
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其他全面（開支）收益，扣除所得稅
不會重新分類至損益之項目：
換算為呈列貨幣產生之匯兌差額 (415,529) (5,933)

應佔聯營公司之其他全面收益（開支） 47 (232)

期內其他全面開支，扣除所得稅 (415,482) (6,165)

期內全面（開支）收益總額 (567,925) 76,909

應佔期內（虧損）溢利：
本公司擁有人 (156,093) 81,068

非控股權益 3,650 2,006

(152,443) 83,074

應佔全面（開支）收益總額：
本公司擁有人 (566,163) 74,849

非控股權益 (1,762) 2,060

(567,925) 76,909

二零一六年 二零一五年

每股（虧損）盈利 7

－基本 (3.4)港仙 1.7港仙

－攤薄 (3.4)港仙 1.7港仙

簡明綜合損益及其他全面收益表（續）

截至六月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年

附註 千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）
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簡明綜合財務狀況表

二零一六年
六月三十日

二零一五年
十二月三十一日

附註 千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

非流動資產
物業、廠房及設備 16,296,109 17,102,276

預付租賃款項 1,903,883 1,957,979

無形資產 3,597,336 3,667,443

採礦權 455,535 465,128

聯營公司權益 1,516,637 1,516,419

一間合營公司權益 10,312 10,627

其他金融資產 26,519 44,575

就收購物業、廠房及設備及
其他資產支付之訂金 274,431 204,169

可供出售投資 37,377 37,377

已抵押銀行存款 17,481 17,746

遞延稅項資產 154,136 143,294

24,289,756 25,167,033

流動資產
存貨 1,048,426 1,082,570

預付租賃款項 58,975 59,967

預付款項、按金及其他應收款項 769,642 820,056

應收貿易賬款 9 2,261,166 2,836,770

可收回稅項 32,851 38,427

持作交易用途之投資 34,787 37,820

受限制銀行存款 70,147 70,635

已抵押銀行存款 1,521 1,543

定期存款 409,500 381,990

現金及銀行結餘 3,854,884 5,330,638

8,541,899 10,660,416
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流動負債
應付貿易賬款 10 976,296 1,024,255

其他應付款項及應計負債 1,340,351 1,498,886

應付稅項 38,633 23,336

銀行貸款 3,836,576 6,028,147

6,191,856 8,574,624

流動資產淨值 2,350,043 2,085,792

總資產減流動負債 26,639,799 27,252,825

非流動負債
銀行貸款 5,801,077 5,704,736

應付直屬控股公司款項 931,200 930,000

遞延稅項負債 395,730 405,289

7,128,007 7,040,025

19,511,792 20,212,800

股本及儲備
股本－普通股 494,347 494,347

股本－不可贖回可轉換優先股 49,433 49,433

儲備 18,729,742 19,416,772

本公司擁有人應佔權益 19,273,522 19,960,552

非控股權益 238,270 252,248

19,511,792 20,212,800

簡明綜合財務狀況表（續）

二零一六年
六月三十日

二零一五年
十二月三十一日

附註 千港元 千港元
（未經審核） （經審核）
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附註：

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號「中

期財務報告」以及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十六

之適用披露規定編製。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本法編製，惟若干物業及金融工具乃按重估金額或公平值（倘適

用）計量除外。

除由香港會計師公會頒佈，並於本會計期間生效之香港財務報告準則的多項修訂及詮釋（「新

香港財務報告準則」）外，編製截至二零一六年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表所採

用之會計政策與本公司截至二零一五年十二月三十一日止年度之年報所載之本集團之綜合財

務報表（「二零一五年財務報表」）所採用之會計政策一致。該等新香港財務報告準則已詳列於

二零一五年財務報表附註2。採納該等新香港財務報告準則對本集團於本期間之簡明綜合中期

財務報表的會計政策並無重大影響。

3. 分部資料

本集團之經營業務乃按業務之性質及該等業務所提供之產品及服務作出分類安排及管理。本集

團各經營分部為一策略業務單位，所提供產品及服務之風險與回報均與其他經營分部有所不

同。可呈報分部之詳情概要如下：

(i) 進口、分銷及處理水泥分部（即於香港進口、分銷及處理水泥）；

(ii) 製造及分銷水泥、熟料、混凝土及其他水泥相關產品分部（即於中華人民共和國（「中國」）

製造及分銷水泥、熟料、混凝土及其他水泥相關產品）；及

(iii) 投資控股分部（即投資於上市及非上市股本證券）。
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分部收益及業績

下表呈列按可呈報分部劃分之收益及業績。

截至六月三十日止六個月（未經審核）

進口、分銷及
處理水泥

製造及分銷水泥、
熟料、混凝土及
其他水泥相關產品 投資控股 抵銷 綜合

二零一六年 二零一五年 二零一六年 二零一五年 二零一六年 二零一五年 二零一六年 二零一五年 二零一六年 二零一五年
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分部收益
銷售予外部客戶 194,722 232,216 4,691,092 4,900,545 – – – – 4,885,814 5,132,761
分部間銷售 – – 29,398 – – – (29,398) – – –

194,722 232,216 4,720,490 4,900,545 – – (29,398) – 4,885,814 5,132,761

分部溢利（虧損） 36,061 42,285 12,744 85,137 (9,691) (7,769) – – 39,114 119,653

未分配中央行政成本 (67,258) (36,032)
未分配其他收入、收益及虧損 (22,890) 88,733

(51,034) 172,354
融資成本 (131,018) (140,865)
應佔聯營公司之溢利 61,849 64,653
應佔一間合營公司之虧損 (138) –

除稅前（虧損）溢利 (120,341) 96,142

經營分部之會計政策與本集團會計政策相同。分部溢利（虧損）乃指在未分配中央行政成本（包

括董事薪金）、若干其他收入、收益及虧損、融資成本、應佔聯營公司之溢利及應佔一間合營公

司之虧損之情況下，各分部所賺取之溢利（所產生之虧損）。此為向執行董事（即主要經營決策

者）報告以作資源分配及表現評估之方式。

分部間銷售按現行市價收費。

本集團並無作出按經營分部劃分之資產及負債之分析披露，乃因其並無定期提供予執行董事以

供審閱。
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4. 融資成本

截至六月三十日止六個月

二零一六年 二零一五年

千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

以下之利息：

銀行貸款 121,530 129,836

應付直屬控股公司之貸款 9,488 12,141

總借貸成本 131,018 141,977

減：  於在建工程中資本化金額 – (1,112)

131,018 140,865

於截至二零一五年六月三十日止期間內資本化之借貸成本均源自為在建工程提供資金之特定

借貸。

5. 除稅前（虧損）溢利

截至六月三十日止六個月

二零一六年 二零一五年

千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

除稅前（虧損）溢利已扣除（計入）下列各項：

物業、廠房及設備折舊 602,611 590,517

預付租賃款項攤銷 30,356 30,404

無形資產攤銷 9,840 2,832

採礦權攤銷 21,119 21,069

應收貿易賬款之呆賬撥備 27,940 2,961

持作交易用途之投資之公平值變動 3,033 2,502

存貨之減值虧損 5,848 3,629

有關應收貸款及其他應收款項之已確認減值虧損 11,900 12,457

匯兌淨虧損（收益） 114,500 (9,413)
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6. 所得稅支出

截至六月三十日止六個月

二零一六年 二零一五年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

當期稅項：

香港 5,910 7,484

中國企業所得稅 45,959 82,501

預扣稅 – 110

51,869 90,095

過往年度超額撥備：

香港 – (1,000)

中國企業所得稅 (2,743) (43,032)

(2,743) (44,032)

遞延稅項 (17,024) (32,995)

32,102 13,068

香港利得稅乃根據兩個期間內之估計應課稅溢利按16.5%之稅率計算。來自中國所產生之稅項

乃根據於中國相關地區之現行稅率計算。
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7. 每股（虧損）盈利

本公司普通股股東應佔每股基本及攤薄（虧損）盈利乃根據以下數據計算：

用以計算每股基本及攤薄（虧損）盈利之（虧損）盈利

截至六月三十日止六個月

二零一六年 二零一五年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

本公司擁有人應佔期內（虧損）溢利 (156,093) 81,068

減：關於可轉換優先股之優先分派 (12,111) (12,111)

可轉換優先股股東應佔之未分派盈利 – (9,106)

本公司普通股股東應佔期內（虧損）溢利 (168,204) 59,851

股份數目

二零一六年 二零一五年

六月三十日 六月三十日

千股 千股

（未經審核） （未經審核）

計算每股基本及攤薄（虧損）盈利

所用之已發行普通股加權平均數 4,943,465 3,545,570

計算每股攤薄（虧損）盈利時並無假設兌換尚未行使之可轉換優先股（由於其行使將導致截至

二零一六年六月三十日止六個月之每股虧損減少或截至二零一五年六月三十日止六個月之每

股盈利增加）。
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8. 股息

於截至二零一六年六月三十日止期間，本公司已確認分派二零一五年末期股息每股普通股及優
先股2.0港仙（二零一四年：13.0港仙），總額約為108,756,000港元（二零一四年：492,697,000港
元）。本公司亦已於截至二零一六年六月三十日止期間確認二零一六年優先分派予可轉換優先
股股東總計約12,111,000港元（二零一五年：12,111,000港元）。

董事會不建議派付截至二零一六年六月三十日止六個月之中期股息（二零一五年：無）。

9. 應收貿易賬款

二零一六年
六月三十日

二零一五年
十二月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

應收外界人士之貿易賬款 2,291,877 2,840,861
應收一間聯營公司之貿易賬款 12,779 12,089
應收一名關連人士之貿易賬款 3,620 3,796
減：呆賬撥備 (47,110) (19,976)

2,261,166 2,836,770

本集團政策為給予其貿易客戶（包括聯營公司及關連人士）90至180日之賒賬期。以下為於報告
期末應收貿易賬款（扣除呆賬撥備）按發票日期之賬齡分析：

二零一六年
六月三十日

二零一五年
十二月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

0至90日 1,464,254 1,631,628
91至180日 669,443 1,160,944
181至365日 127,469 44,198

2,261,166 2,836,770
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於報告期末，應收貿易賬款約為126,878,000港元（二零一五年十二月三十一日：43,044,000港元）

的賬齡介乎181至365日內並於報告期末已逾期，但本集團並未就該等款項作出減值虧損撥備，此

乃由於管理層認為該等客戶之基本信貸質素並無下降。因此，預期不會出現重大收回性問題。

本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

10. 應付貿易賬款

二零一六年

六月三十日

二零一五年

十二月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

應付外界人士之貿易賬款 914,657 995,445

應付最終控股公司之貿易賬款 – 1,073

應付同系附屬公司之貿易賬款 56,005 25,970

應付一間聯營公司之貿易賬款 5,634 1,767

976,296 1,024,255

以下為於報告期末之應付貿易賬款按發票日期之賬齡分析：

二零一六年

六月三十日

二零一五年

十二月三十一日

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

0至90日 903,348 905,241

91至180日 17,256 18,265

181至365日 7,604 62,690

365日以上 48,088 38,059

976,296 1,024,255

應付最終控股公司、同系附屬公司及聯營公司之貿易結餘為無抵押、免息及須按正常貿易條款

償還。
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管理層討論及分析

市場概況

截至二零一六年六月三十日止六個月，中國內地水泥總產量達約1,110,000,000公噸，
同比增長3.2%。水泥平均售價自二零一六年三月起回升，刺激產出穩定增長。在中國
內地部分地區對水泥需求的明顯復甦超逾市場預期。

與去年同期相比，水泥產品的平均售價出現大幅調整，然而，水泥平均售價自第二季
度開始逐漸回升。全國水泥平均售價自年初開始的六個月內上漲5.3%。

同比平均售價下降使得一線水泥企業之間更積極協同規範供應，以穩定水泥平均售
價。這些企業的措施在上半年已取得顯著成效，尤其在華南地區。

於上半年內，中國大陸固定資產投資額達人民幣25.84萬億元，相比去年同期增長
9.0%。在基礎設施方面的固定資產投資表現強勁，同比增長20.1%至人民幣4.91萬億
元。儘管市場普遍關注房地產開發領域增長放緩，但是在2016年首六個月房地產方面
投資額卻同比增長6.1%，達人民幣4.66萬億元。此等投資於期內為水泥剛性需求提供
支持。

業務回顧

本集團於二零一六年六月三十日止六個月錄得銷量24,500,000公噸，同比增長20.1%。
銷量增長主要由於本集團積極參與主要在華南地區的基礎設施項目的水泥供應及擴
濶銷售渠道。
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然而，較低的產品平均售價令本集團上半年收益回落4.8%至4,885,800,000港元。由於
上述因素加之以美元為單位的銀行借貸產生匯兌虧損114,500,000港元，導致中期本
公司擁有人應佔虧損156,100,000港元。為減低產品平均售價同比回落所帶來的影響，
本集團致力強化經營效益，促使平均單位成本下降。本集團的毛利率因此於回顧期內
由16.2%輕微調整至15.7%。

華南地區

華南業務地區仍然為本集團的主要收益與盈利貢獻來源。該地區內規模最大的三家
水泥生產商在華南市場合共佔有超過50%的市場份額。高度集中的市場讓各主要生產
商在維持穩定的水泥產出與產品平均售價方面可採取更有效的協調。該地區於二零
一六年第一季度水泥平均售價與去年同期比較有明顯差距，由於沒有出現大量過剩
產能，踏入第二季度該地區水泥平均售價開始顯著回升。產品平均售價穩定及公共建
設帶來龐大需求，使本集團華南地區業務於計及匯兌虧損帶來的影響後，仍錄得理想
經營溢利。

本集團華南地區業務包括位於廣東與廣西兩省的廠房。回顧期內該地區錄得銷量
11,500,000公噸，同比增長17.3%。增長主要由於本集團加大參與該地區基礎設施建設
項目水泥供應的力度。

本集團位於廣東省的兩個廠房錄得銷量合共7,300,000公噸，（不含供應福州粉磨廠的
123,000公噸熟料），較去年同期增長23.7%。

本集團在廣西省貴港的廠房在扣除供應到福州的134,000公噸熟料後，錄得銷量約
4,200,000公噸。由於有效的促銷活動及當地需求復甦，貴港廠房的袋裝水泥產品在廣
西省之零售市場及農村市場銷售強勁。由於貴港廠房產出大部分用於滿足當地的強
大需求，故期內銷往珠三角市場之水泥有限，此亦有助進一步改善廣東省市場的供需
平衡。
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西南地區

受到高度分散的四川省市場、山脈阻隔的貴州省地勢及重慶直轄市的獨特市場環境
等影響，本集團西南地區的業務根據區內設施於當地市場情況而表現各異。

回顧期內，本集團該地區業務的總銷量達到9,400,000公噸。銷量同比增長34.3%，部份
是由於湖南的台泥（懷化）水泥有限公司（「台泥懷化」）自二零一五年六月開始併入
本集團綜合賬目。

該地區的產品平均售價於一季度大幅滑落，惟平均售價於第二季度同比的差距已收
窄。本集團於回顧期內對西南地區的營運焦點在於充分利用其既有的採購及資源平
台和其成熟的運營管理體系，以有效提升該地區的各個廠房的營運效率。

本集團位於重慶直轄市及四川省的生產線合共銷量為4,800,000公噸。本集團重慶廠
房的銷量錄得高單位數增長；加上集團有效降低成本的措施，重慶廠房在回顧期內錄
得經營溢利。

本集團完成台泥懷化的收購後，採取以多項措施嚴格控制其成本和支出，以提高廠房
的營運效率。本集團預期有關措施的成效將於二零一六年下半年體現出來。

本集團貴州廠房的總銷量於半年期內達到3,200,000公噸。除了安順生產線之外，本集
團於該省內的其他兩間廠房雖然已致力降低運營成本，仍因低迷的產品平均售價錄
得虧損。

本集團位於貴州省安順的城市廢物處理項目於回顧期內全面運作。這是本集團通過
應用台灣母公司開發成熟及經驗印證的技術來開拓業務領域的第一步。儘管城市廢
物處理項目還未能為集團提供可觀的利潤貢獻，這項進展標誌著本集團於中國大陸
的企業發展出新的篇章。
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華東地區

本集團華東地區的業務錄得總銷量為2,300,000公噸，較去年同期溫和調整。受壓於供
過於求、頻仍降雨及低迷的平均售價，該地區於六個月回顧期內錄得虧損。

本集團句容廠房鑒於其毗鄰港口設施的有利地理位置，於回顧期內產品出口錄得可
觀增長，因而令其總銷量同比增加7.3%。

由於本集團在福州的粉磨廠所使用的大部分熟料均由本集團華南地區廠房供應，而
該地區的產品平均售價較高，該廠房業績受到原材料成本上升的不利影響。其降低成
本的努力，則因平均售價及銷量下降所抵消。

東北地區

本集團位於東北遼寧廠房的銷量增長5.5%，達到420,000公噸。儘管成本顯著下降，該
地區於回顧期內仍錄得虧損。主要因為競爭加劇和庫存過剩導致平均售價的下滑。

其他

本集團兩家分別位於安徽省及廣西省的礦渣粉非全資附屬企業的銷量合計達610,000

公噸。

香港

本集團於香港水泥廠的檢修導致水泥產量下降，期內於香港售出水泥共280,000公噸。
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其他所持重大投資

按於二零一六年六月三十日的市場價格對持作交易用途之投資作出計量後，已就此
確認公平值淨減少約3,000,000港元（二零一五年六月三十日：2,500,000港元）。於二
零一六年六月三十日，持作交易用途之投資之賬面值約為34,800,000港元（二零一五
年十二月三十一日：37,800,000港元）。

流動資金、財務資源、資本架構及淨資產負債比率

本集團採用審慎之庫務政策以管理現金資源及銀行借貸。

本集團於二零一六年六月三十日之流動比率如下：

二零一六年
六月三十日

二零一五年
十二月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

   

流動資產 8,541,899 10,660,416

流動負債 6,191,856 8,574,624

流動比率 1.38 1.24

本集團於二零一六年六月三十日之流動比率為1.38（二零一五年十二月三十一日：
1.24）。於二零一六年六月三十日之流動比率的改善乃因本集團有效的財務管理所致。
流動資金狀況仍維持於穩健水平。
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於二零一六年六月三十日，本集團之現金及銀行結餘總額為4,353,500,000港元（二零
一五年十二月三十一日：5,802,600,000港元）（包括定期存款 、已抵押銀行存款及受
限制銀行存款分別為409,500,000港元、19,000,000港元及70,100,000港元（二零一五年
十二月三十一日：382,000,000港元、19,300,000港元及70,600,000港元））。於二零一六
年六月三十日，本集團亦持有市值為34,800,000港元（二零一五年十二月三十一日：
37,800,000港元）分類為持作交易用途之投資之高流動性短期投資。

於二零一六年六月三十日，本集團銀行貸款之到期還款概況如下：

二零一六年
六月三十日

二零一五年 

十二月三十一日
千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

於一年內 3,836,576 6,028,147

超過一年但不超過兩年 3,201,560 2,236,200

超過兩年但不超過五年 2,599,517 3,468,536

銀行貸款總額 9,637,653 11,732,883

本集團之借貸需要並未受到重大季節性影響。於二零一六年六月三十日，銀行貸
款中1,275,800,000港元以港元為貨幣單位、7,495,500,000港元以美元為貨幣單位及
866,400,000港元以人民幣為貨幣單位。所有銀行貸款均為浮動利率模式。
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本集團於二零一六年六月三十日之淨資產負債比率如下：

二零一六年
六月三十日

二零一五年
十二月三十一日

千港元 千港元
（未經審核） （經審核）

銀行貸款總額 9,637,653 11,732,883

減：現金及銀行結餘、定期存款、
已抵押銀行存款及受限制銀行存款 (4,353,533) (5,802,552)

借貸淨額 5,284,120 5,930,331

本公司擁有人應佔權益 19,273,522 19,960,552

淨資產負債比率 27.4% 29.7%

於二零一六年六月三十日，本集團之淨資產負債比率（其計算方法為借貸淨額除以本
公司擁有人應佔權益之比率）為27.4%（二零一五年十二月三十一日：29.7%）。本集
團之淨資產負債比率變動乃主要由於在回顧期內借貸淨額因巨額銀行貸款還款淨額
而大幅減少所致。於二零一六年六月三十日，淨資產負債比率維持在穩健水平。

重大投資、重大收購或出售事項

於回顧期內，本集團購入物業、廠房及設備、預付租賃款項及採礦權分別約為
80,700,000港元、11,200,000港元及18,400,000港元。

除上文所述者外，本集團概無其他重大投資、重大收購或出售事項。
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集資活動

於二零一五年六月一日，本公司公佈全面包銷按二供一之基準以每股2.20港元之發
行價供股發行1,647,821,617股普通股。供股已於二零一五年七月九日成為無條件，而
本公司籌集所得款項淨額約為3,608,100,000港元，其已按本公司於二零一五年六月
二十二日向股東發出之通函所述之擬定資金用途動用。

所得款項用途

誠如本公司於二零一五年六月二十二日向股東發出之通函所述，本集團已計劃動用
供股所得之款項。所得款項已被動用部份。於截至二零一六年六月三十日止六個月已
動用之所得款項及於二零一六年六月三十日將予動用之餘額如下：

於
二零一六年
一月一日

將予動用之
餘額 於期內動用

於
二零一六年
六月三十日
將予動用之

餘額
百萬港元 百萬港元 百萬港元

(i) 償還本集團之部份銀行借貸 33.5 (33.5) –

(ii) 為先前協定收購項下之
 承諾及任何未來收購提供資金 538.7 – 538.7

(iii) 一般營運資金 14.9 (14.9) –

587.1 (48.4) 538.7

質押資產

於二零一六年六月三十日，19,000,000港元之銀行存款已由本集團抵押作為就若干採
礦合約之履約保證。
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外幣風險

本集團於報告期間之銷售額及採購額大部分以人民幣列值。然而，本集團大部分銀行
借貸以除人民幣外之貨幣列值。

人民幣並非可自由兌換之貨幣。人民幣未來匯率或會因中國政府可施加之管制而較
現時或過往匯率出現大幅變動。匯率亦可能受國內及國際之經濟發展及政治變動以
及人民幣供求影響。人民幣兌外幣之升值或貶值或會對本集團經營業績構成影響。

本集團現時並無外幣對沖政策。然而，本集團管理層監控外匯風險，並將於需要時考
慮對沖重大外匯風險。

於二零一六年六月三十日，並無任何未完成之外匯合約。

主要資本承擔

於二零一六年六月三十日，本集團就購買物業、廠房及設備之已訂約但未於簡明綜合
中期財務報表撥備之資本支出約為634,200,000港元。本集團預期以其內部資源及銀
行借貸撥付該等承擔。

或然負債

於二零一六年六月三十日，本集團連同一間聯營公司之其他股東就該聯營公司獲授
之總額為人民幣400,000,000元（相等於約468,000,000港元）之銀行融資（其中人民幣
300,000,000元（相等於約351,000,000港元）已獲該聯營公司動用）而向一家銀行提供企
業擔保。根據企業擔保協議，本集團已按其於該聯營公司之股權比例提供擔保金額，
即為人民幣90,000,000元（相等於約105,300,000港元）。

除上文所披露者外，於報告期末，本集團概無其他重大或然負債。
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僱員

於二零一六年六月三十日，本集團共有9,736名全職僱員。本集團於截至二零一六年
六月三十日止期間之工資及薪金開支總額達388,300,000港元。本集團確保僱員薪酬
水平具競爭力並符合市場趨勢，僱員之薪酬乃根據本集團之一般薪金及花紅制度因
應僱員表現釐定。此外，董事可邀請本公司或其任何附屬公司及聯營公司之僱員，包
括執行董事（在此情況下須由獨立非執行董事批准），接納可認購本公司股份之購股
權。期內，董事或僱員並無獲授任何購股權。

展望

水泥價格於今年二季度開始回升。產品平均價格的增長於華南地區尤其明顯。該地區
市場集中度高，且政府在基礎設施建設開支投放加大。受惠於來自公營和私營部門的
建築工程的增加，水泥平均價格的增長有望持續至二零一六年下半年。

國內生產總值於今年上半年增幅維持於6.7%的水平，反映中國大陸經濟實現軟著陸。
中央政府對鐵路及其他交通項目持續投資的決心，預計將支持來自公營部門對水泥
維持穩定消費。

在私營部份，物業建設仍然是帶動水泥消費最主要動力。自去年第四季度以來，政府
放鬆調控政策，令到特別是在一線和二線城市的新開工恢復興旺。於回顧期內土地交
易增加，預料將推動房地產加速開發。
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在供應方面，國務院於二零一六年五月頒佈了有關基礎材料供應改革的文件，有望為
水泥行業帶來有利的催化作用。除了廣為人知的廢除複合32.5級別的水泥政策，及錯
峰生產措施，該文件還要求直至二零二零年暫停產能擴張的審批，並根據排放、產能
及技術等指標來淘汰落後產能。此外，文件亦敦促提升市場更高的集中度，預期到二
零二零年前十大水泥生產企業將佔有60%的市場份額；這將有利於本集團的持續擴
張。

本集團在華南地區佔有領先地位，隨著該地區產品平均價格的改善，與及區內同業對
有效維持市場秩序有較高共識，本集團預期於此最重要的市場將可錄得理想業績。

在西南地區，本集團的城市垃圾處理項目可作為建立與地方政府深度合作的先導計
劃。本集團致力於是逐步擴大其在中國大陸城市垃圾處理的覆蓋範圍。本集團的最終
目的是應用其治理工業廢料的技術和經驗在中國大陸進行商業化營運。治理工業廢
料具有可觀的商業前景，且對處理環境問題有顯著的貢獻。

本集團位於韶關的廠房，產能達2,000,000公噸的熟料和水泥生產線正在建設中，並預
計於二零一七年底落成。該廠房的建成將使本集團的市場覆蓋面擴展到粵北。除了自
身有機擴張外，本集團將以更謹慎的態度繼續探索併購機遇。

本集團深知其外幣負債對其利潤的影響。本集團已採取措施重整其債務組合，減低外
幣債務。截至二零一六年六月，本集團的美元銀行貸款已經減少達259,400,000美元。

隨著供需平衡得到顯著改善，本集團經營業務地區的產品平均價格逐步回升，本集團
對全年業績持謹慎樂觀的態度。
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中期股息

董事會不建議派付截至二零一六年六月三十日止六個月之中期股息。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司概無於截至二零一六年六月三十日止六個月內購買、出售
或贖回本公司之任何上市證券。

企業管治守則

本公司認同實現高標準的企業管治以提高企業業績、健全之內部監控、以及對股東之
透明度及問責性的價值及重要性。本公司董事會及管理層致力於遵守企業管治原則
及採納有效的企業管治常規及程序，如專注於內部監控、公平的披露及對全體股東的
問責性等範疇，以達到法律上及商業上的標準。

除下文所披露者外，截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司一直遵守聯交所上
市規則附錄十四所載之企業管治守則（「企業管治守則」）內所有守則條文。就企業管
治守則之守則條文第A6.7條而言，四名非執行董事及一名獨立非執行董事因其他海
外事務未克出席於二零一六年五月十三日舉行之本公司股東週年大會。就守則條文
第A4.1條而言，規定非執行董事的委任應有指定任期，並應有正式的董事委任書。非
執行董事無特定任期，但有正式的董事委任書，惟須根據本公司的組織章程細則條文
於本公司股東週年大會上輪值告退及重選連任，且彼等到期重選連任時須檢討其委
任。
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董事進行證券交易之操守守則

本公司已根據上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易之標準守則（「標
準守則」）採納一套證券交易及買賣操守守則（「操守守則」）。操守守則之條款不遜於
標準守則之標準，而操守守則適用於標準守則所界定之所有相關人士，包括董事、本
公司任何僱員，或本公司之附屬公司或控股公司之董事或僱員，而彼等因其職務或受
聘可能獲得有關本公司或其證券之未公佈股價敏感資料。經作出特定查詢後，全體董
事確認於截至二零一六年六月三十日止整個期間已遵守標準守則及操守守則所載之
規定標準。

審核委員會

本公司之審核委員會已於一九九九年成立，並根據現行企業管治守則的條文制定書
面職權範圍及已不時作出修訂。審核委員會主要由三名獨立非執行董事及一名非執
行董事組成。審核委員會已審閱本公司採納之會計原則及政策，並與管理層討論內部
監控及財務報告事宜。審核委員會已審閱本集團截至二零一六年六月三十日止六個
月之未經審核簡明綜合中期財務報表。

刊載業績公佈及中期報告

本業績公佈於香港交易及結算所有限公司網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站
(www.tcchk.com)刊載。本公司截至二零一六年六月三十日止六個月之中期報告將於
適當時候寄發予股東並於上述網站刊載。
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致謝

董事藉此機會向於本期間鼎力支持本集團之股東致以衷心感謝，並感激各員工為本
集團作出之承擔及努力。

代表董事會
台泥國際集團有限公司

主席
辜成允

香港，二零一六年八月九日

於本公佈日期，本公司董事會成員包括辜成允先生（主席兼執行董事）、洪進揚先生
（董事總經理兼執行董事）；非執行董事單偉建博士、張安平先生、張剛綸先生及王立
心女士；以及獨立非執行董事廖本懷博士、池慶康博士及謝禎忠先生。
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